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Miljø- og Fødevareudvalget har i brev af 19. januar 2016 stillet mig følgende 

spørgsmål 394 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Ida Auken (RV). 

 

 

Spørgsmål 394 

I bekendtgørelsen af lov om miljøbeskyttelse er det fastlagt, at kommunen skal 

fastsætte særskilt gebyr for hver affaldsordning. Det gør, at det i princippet bliver 

dyrere at få håndteret to spande med henholdsvis vegetabilsk affald og restaf-

fald end én (eventuelt større) med restaffald. Derfor afmelder mange kunder af 

økonomiske årsager ”den grønne spand”. Er ministeren enig i, at dette er uhen-

sigtsmæssigt, og er ministeren villig til at se på løsninger, der sikrer, at borgerne 

ikke fremover bliver påført en ekstra økonomisk udgift, når de vælger at gøre 

det, vi gerne vil have dem til – nemlig at sortere deres affald? 

 

Svar 

Med det politiske forlig af 2007 om organisering af affaldssektoren blev det af-

talt, at kommunerne skal følge ens principper for, hvordan de fordeler omkost-

ninger på forskellige brugergrupper, at der skal føres regnskab med omkostnin-

gerne for hver enkelt affaldsordning, og at gebyret kan opkræves som ét gebyr 

for den enkelte borger. Baggrunden var bl.a. at begrænse krydssubsidiering og 

styrke “forureneren betaler”-princippet samt sikre, at kommunen kan dokumen-

tere, at de enkelte ordninger “hviler i sig selv”. Herudover får den enkelte bruger 

indblik i, hvordan gebyret er sammensat, og hvilken ydelse der betales for.  

 

Jf. affaldslovgivningen skal alle kommuner have særskilte ordninger for glas, 

papir, pap og metalaffald. Kommunerne kan derudover etablere flere ordninger, 

fx en grøn spand. Alle de kommunale ordninger er som udgangspunkt obligato-

riske. Det er således ikke muligt at fravælge en evt. grøn spand, og dermed hel-

ler ikke frivilligt, om man vil sortere eller ej.  

 

Der findes inden for de nuværende regler et betydeligt spillerum for kommuner-

ne til at fastsætte incitamentsstrukturer til sikring af mere udsortering. Bl.a. er 

det muligt for kommunen at fastsætte strafgebyrer for manglende udsortering el-

ler at fastlægge en henteordning for dagrenovation på en måde, så den tilskyn-

der til mest mulig udsortering.  

 

Rammerne om ordningerne og gebyrerne vil være en del af den politiske op-

følgning på den igangværende evaluering af den politiske aftale fra 2007.  
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